The soul’s intellect is immaterial; for if it was material like a sense, it would not receive any sort of species whatsoever of a sensitive thing beyond itself, but only that species which has a likeness with an organ, such as sight to colour, hearing to sound and not the opposite. Similarly the intellect would not receive every intelligible species, but some yes and some no. That is why, since it is certain that it receives every species whatsoever, it will be immaterial.⁶³

Regarding (2) the formal cause, in order to avoid either ascribing corporeal or spiritual matter to the soul, Jean uses a formula, taken from the ‘forgotten formulae of Boethius’. The formulae, based on the terms *quo est* and *quod est* describe the composition of the soul and are employed by Jean to distinguish the being of the soul from the essence of the soul. The formal cause of the soul, therefore, distinguishes between an incorporeal essence which has its being through participation, such as the soul and an angel, and a being who is uncreated and the First cause of all that exists;

This is shown as follows: because everything that is below the First is a being through participation. Therefore, in every creature ‘that which exists’, namely being itself, is different from ‘that through which it exists’, namely, its essence; because since it is a being through participation, it is not its essence. This is shown as follows: for just as the good that is God is good through essence, since by his very nature he is good and to be and to be good are the same for him; therefore in him the good and goodness are entirely without distinction.⁶⁴

⁶³ *Summa*, C. 16, 43-49. Intellectus anime est immaterialis; si enim esset materialis sicut sensus, non reciperet quamlibet speciem rei sensibilis supra se, sed illam speciem tantum que habet similitudinem cum organo sicut uisus colorem, auditus sonum et non e conuerso. Similiter intellectus non reciperet quamlibet speciem intelligibilem, sed aliquam sic, et aliquam non. Quare cum certum sit quod recipit quamlibet, erit immaterialis.

⁶⁴ *Summa*, C. 17, 30-36. Quod manifestatur sic: quia omne illud quod est citra Primum est ens per participacionem. Est ergo in qualibet creatura ens differens quod est, scilicet ipsum ens, ab eo quo est, scilicet sua essencia; quia cum sit ens per participacionem, non est sua essencia. Quod manifestatur sic: sicut enim bonum quod est Deus, est bonum per essenciam, quia est se ipso bonum, nec est ei aliud esse et bonum esse: ideo in eo indifferens omnino bonum et bonitas.